Et ait Saul ad Achiam: Applica arcam Dei. erat enim ibi arca Dei in die illa cum filiis Israel. Cumque loqueretur Saul ad sacerdotem, tumultus magnus exortus est in castris Philistinorum, cresecbatque paulatim, & clarius resonabat. Et ait Saul ad sacerdotem: Contrabe manum tuam. Achias frater illius, siue frater eius dicitur. Aiuunt ergo boni deces Ecclesiæ, aiunt quique fideles quotidiana contra potestates aerias bella gerentes, fratribus suis scripturæ sacrae lectione præditis, et maiore uirtutum

Prover. 14.

1. Pet. 4.

1. Cor. 13.

Psal. 72.

Psal. 36.

uirtutum exercitio, seipsum quotidie per sacerdotium regale Deo hostiam uiuam offerentibus: aiunt inquam talibus hi qui per semetipsos adhuc tentationibus agitari, uel Ecclesiam generaliter hæresibus turbari conspiciunt, ut patefactis diuinorum eloquiorum arcanis, testimonia sibi manifestiora, quibus contra hæresium fabricatores uti debeant, quibus cætera tentationum lutamina deuincere possint, aperta ratione dilucident. Sed sæpe contingit tot ac tantas inter se hostes Ecclesiæ (hostes hæreticos dico, uel gentiles) habere pugnas conflictusque uerborum siue dogmatum, ut melius sua dispensatione altrinseca, quam assertionem spiritualium paginarum conuincantur esse falsa quæ docent, & quæ agunt immunda: faciendumque sit cælestis militiæ ductoribus, quod Saul fecisse describitur, qui exorto in castris Philistinorum tumultu, & in maius ac maius augetente, non amplius Deum per sacerdotem consulere, sed ipse arrepta militum manu, hostes quos inuicem disside re compererat, insequi, atque ad fugam urgere festinat. Potest autem Achias sacerdos, arca Domini custos, etiam ipsos sacra scripturæ conditores non inconuenienter exprimere: qui nobis, quoties pie petuntur, arcam quam seruant diuini proferunt oraculi: proferunt & exempla bonorum operum quæ gessere, quod significatum est supra, ubi idem Achias ephod portasse perhibetur. Nec uacat, quod filius Achitob fratris Ichabod filij Phinees, qui exortus fuerat ex Helisacerdote Domini, in Silo fuisse memorat. Achitob quippe frater bonus interpretatur. Nam & ipsi sacrarum literarum conditores, ex sacerdotibus non pauci genus duxere: & à fratribus bonis eruditi, nonnullos etiam fratres, sicut ipsa scriptura testis est, habuere non bonos: & eiusdem hodie lectores æque à bonis instructi, malorum tamen quos Ichabod & ortu & nomine inglorius signat, nequeunt carere consortio.

Conclamaui ergo Saul, & omnis populus qui erat cum eo, & uenerunt usque ad locum certaminis: & ecce uersus fuerat gladius uniuersusque ad proximum suum. Iudæi, gentiles & hæretici, cum sint hostes Ecclesiæ cum ceteri, alterutrum se singuli uerbo gladio ferunt. Ipsi Iudæi per Phariseos & Saduceos inuicem pugnant: item hæretici & pagani tantâ uariorū dogmatum sacrorumque dissonantia, non minora sibimet quam Ecclesiæ bella inferunt. Vna est autem, inquit, columba mea, perfecta mea: una est matri suæ, electa genitrici suæ, à qua Ionathan ductor ille fortissimus, ut columbæ donum uocaretur, cognomen uirtutis accepit: cuius paciperpetuæ etiam malorum discordia seruit. Vnde sequitur: Sed & Hebræi qui fuerant cum Philistinum heri & nudius tertius, ascenderantque cum eis in castris, reuersi sunt ut essent cum Israel, & his qui erant cum Saul & Ionatha. Multi namque seducti ab hæreticis, impugnatique cum eis Ecclesiam, ubi dissonantiam dogmatis eorum cognouere, & catholica simplicitate quasi opere Ionathæ dialecticas eorum cautes transcendere

Cantic. 6.

atque exuperari uiderunt, reuersi sunt, ut impositione manus sacerdotalis, catholicæ reconciliarentur Ecclesiæ.

Omnes quoque Israelitæ qui se absconderant in monte Ephraim, audientes quod fugissent Philistinum, sociauerunt se cum suis in prelio, & saluauit Dominus in die illa Israel. Recte discretionis est, ut qui potest, contra reprobos docendo uel arguendo pro Ecclesia certet, cauens illud propheticum: Maledictus qui prohibet gladium suum à sanguine. At qui docendi efficax non est, in frugifere se mentis altitudine, ne uirtutibus spoliandus ab hoste fraudulento reperiat, abscondat. Sunt enim qui adprehendendam expugnandamque uersutiam hæreticorum, cæterasque antiqui hostis insidias idonei non sunt, sed has per alios expositas, iuxta uires insequi, & odio habere non cessant: & hoc est, quod fugatos audientes Philisteos abscondi prius in monte Ephraim, id est frugifero, Israelitis suis se confestim in acie iungunt: nec suo tamē nisur, sed diuino semper Ecclesia saluatur auxilio.

Pugna autem peruenit usque Bethauen. Bethauen domus idoli, uel domus inutilis dicitur: & usque ergo Ecclesia persequitur hæreticos arguendo, donec eos in plerisque paganorum dementiæ æqualia blasphemasse conuincat: & usque uerbi gladium protendit, donec impios quoque & infideles pietati fideique restituat.

Et uir Israel sociatus sibi est in die illa. Fugatis per diuersa hostibus, Ecclesia toto terrarum orbe diuisa, uno eodemque semper fraternitatis amore lætatur.

Adiurat Saul populum, ne prius quam hoste extincto comedat, & ne hoste extincto cum sanguine comedat. Vetat edificare altare: & oraculum Domini quod querit, ob reatum Ionathæ non meretur: quem tamen populus, ne moriatur, eripit.

CAPVT IX.

Adiurauit igitur Saul populum, dicens: Maledictus uir qui comederit panem usque ad uesperam. &c. usque ad id quod scriptum est: Porro Philistinum abierant in loca sua. Hæc lectio doctores ueritatis instruit, sicut à cæteris mundi illecebris, sic etiam ab appetenda seculari eloquentiæ dulcedine abstinere, necnon & eos quos imbuunt, in petra fidei ab omni prioris uitæ corruptione mactare. Adiurauit igitur Saul populum fugientes Philisteos persequentem, ne quisquam nisi completa de hoste uictoria comederet: qui timens iuramentum, & pane sedulus, & melle quod fluens in saltu uidit, abstinuit. Præcepit magister egregius, ut quisquis in agone fidei contendit, ab omnibus se mundi abstineat illecebris: & suo cæteros accedens exemplo, Castigo, inquit, corpus meum, & seruituti subijcio: ne forte alijs prædicans, ipse reprobos efficiat. Siue enim caro aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem concupiscat, siue hæreticus catholico, siue Iudæus aut gentilis Christiano contradicat, seu quilibet immundus spiritus obliuiscat, cum cetera tentationum molimina melius cōtinētis superant in industria: cuius adeo late patet uirtus, ut etiam à diligēdā nimitū, sequēdāque seculari eloquentiæ suauitate,

Hier. 48.

1. Cor. 9.

Prover. 5.

qua superbus incultusq; philosophorum quasi saltus fluit, abstinere conueniet. Fauus enim distillans, labia meretricis.

Porro Ionathan non audierat, cum adiuraret pater eius populum, extenditq; summitatem uirgæ quam habebat in manu, & intinxit in fauim mellis, & conuertit manum suam ad os suum, & illuminati sunt oculi eius. Illuminatos dicit oculos, recreatos & renouatos ad intuedum, qui longa, ut solet, inedia uel labore tabere iam cœperant. Ionathan igitur, qui prius scopulorum dentes & icus deuicerat ensium, qui hostis audacia compressa, suis uictoriæ causam salutisq; prebuerat, improuisa subito blandientis gastrimargiæ culpa cõsternitur. Et nobiles sapie magistri Ecclesiæ, magnorumq; uictores certaminum, ardẽtiore quàm decet oblectatione libros gentilium læsitantes, culpam quam non prauide pro contrahebant: adeo ut quidam eorum se pro hoc ipso scribat in uisione castigatũ, obiectumq; sibi à Domino inter uerbera ferientia, quod non Christianus, sed Ciceronianus potius esset habendus. Sed & auditorum fidelium non pauci uirtutum gratia pollentes, minoribus uitijs tentari non desinunt, quod diuina geri dispensatione non latet: ut qui minora certamina per se superare nequeunt, in magnis quæ habent, non sibi aliquid tribuere, sed solo patri luminum gratias agere discant. Intinxit autem Ionathan fauõ syluestri uirgã, qua uel ad equũ, uel ad uianã prælidium utebatur: et sic eam manu ad os conuertit suum. Et magister quilibet nonnunquam autoritate potentie uel subditos regere, uel seipsum sine offensione gerere curans, argumentis siue sententijs gentilium credit adiuuandum. mellitoq; ut ita dixerim, ex his ore illuminantur quidem, quasi fauosa compositione uerborũ oculi mentis, ad enuncianãdum quæ recte nouerint acutius: sed retardantur plerumque mentis eiusdem incessus, recordata sensuum uanitate à persequendis prauorum siue actuum siue dogmatũ cultoribus. Quod canens Psalmita, Narrauerunt mihi, inquit, iniqui fabulationes, sed non ita ut lex tua Domine, omnia mandata tua ueritas.

Psal. 118.

Respondensq; unus de populo, ait: Iure iurando constrinxit pater tuus populum, dicens: Maledictus qui comederit panem hodie. Defecerat autem populus, dixitq; Ionathan: Turbavit pater meus terram. Turbavit, quia totũ interdixit: quod si ex parte interdixisset, & ex parte concessisset, commodius res uideretur exacta. Verum quia in huiusmodi rebus spiritaliũ patrum sit iussis obsequẽdum, Ionathan sorte deprehensus, & oraculum Domini die illa consulenti Sauli subductum manifestissimẽ declarat. Si enim tanti apud Deum ualuit terreni regis imperium, quanti putas ualere magistri spiritalis? Sed & in typica parte turbat terrena præcordia, si quis hæc sola cœlestia gerere præcipiat, cum Dominus uinum nouum in utres ueteres mittendum non esse resertur. Turbat autem legentium, & deficere cogit, qui eos à legendis secularib. literis omnimodẽ æstimat pro

Secularium literarum lectio non prohibenda.

hibendos, quibus ubilibet inuenta utilia quasi sua sumere licet. Alioquin nec Moyses & Daniel sapientia uel literis Aegyptiorũ Chaldæorumq; paterentur erudiri: quorum tamen superstitutiones, simul & delicias horrebant. Nec ipse magister gentium, aliquot uersus poetarũ suis uel scriptis indidisset, uel dictis: sed multo cautius necesse est acutis rosa in spinis, quàm mollibus klum colligatur in folijs: multo securius in apostolicis quàm in Platonicijs quaritur consilium salubre pagellis. Nam & apes ipsæ, quæ huiusmodi mella faciunt, ore quidem præterdunt dulcia dicta quæ mulceant, sed in posterio ribus seruant uenenata gesta quæ feriant.

Vidistis ipsi, quia illuminati sunt oculi mei, eo quod gustauerim paululum de melle isto: quanto magis si comedisset populus de præda inimicorum suorum, quam reperit: nonne maior facta fuisset plaga in Philistis? Hæc eius personæ uerba cõueniunt, qui doctis in Ecclesia, siue etiam doctoribus lectionem literarũ gentilium nõ autumat esse nocuam. Videtis, inquit, quia efficacior sum factus, & acutior promptiorq; ad peroranda quæ decent, eo quod gustauerim paululum de flore Tullianæ lectionis: quanto magis si didicisset populus Christianus sectas & dogmata gentilium, nonne multo confidentius & certius eorum derideret simul & cõuinceret errores, multo deuotius de sua sana fide gauderet, patriq; luminum pro hac gratias redderet? Neque enim aliam ob causam putandum est Mosen uel Daniele m sapientiam uoluisse discere secularem, quàm ut cognitam destrueret melius, & deuincere possent.

Percusserunt ergo in die illa Philisteos à Magis usque in Aialon. Magmas humilitatem, Aialon campos significat. In omnibus autem quæ recte gerit Ecclesia, Philisteos percutit: quia per bona que facit, malorum spirituum uires minuit: quia percutiendi sunt ab humilitate inchoata, usque ad latitudinem consummata uirtutis, ab initio fidei usque ad fructiferam charitatis amplitudinem. De qua dicitur: Latum mandatum tuum nimis. Sed & ipse status uniuersalis Ecclesiæ ab humilitate incipiens unius Iudææ gentis, ad totius usque mundi fines crescendo peruenit. De quibus Psalmita Domino canit: Et campi tui replebuntur ubertate, pinguescent fines deserti.

Psal. 118.

Psal. 64.

Defatigatus est autem populus nimis, & uersus ad prædam, tulit oves & boues & uitulos, & mactauerunt in terra, comeditq; populus cum sanguine. Quod dicitur populus comedisse cum sanguine, non est putandum cruentam eum carnem, crudamq; comedisse: quod nequaquam humanæ, sed est naturæ bestialis: sed occisis pecudibus, anteq; sanguis bene dilueretur, nondum purgatas carnes coxisse uel affasse, & sic comedisse. Significat autem magistros inertes, qui sicut hodie cernimus, longo saepe catechizandi labore defatigati, nonnullos quos daemoniacis erroribus prædicando eruerant, à gentilibus quidem ritibus erudiẽdo mactant: imitari conati illum, cui de-

stinatis

Act. 10.

stinatis de cœlo cuncti generis animantibus dictum est: Macta & manduca. Sed quasi in terra mactant, & cum sanguine manducant, quos à terrenis sensibus, carnisq; & sanguinis illecebris minus perfecte, uel docendo, uel ipsi uiuendo non subtrahunt, assuetosq; adhuc uitijs, necdumq; agendis uirtutibus institutos, accelerant Ecclesiæ membris incorporare: contra exemplum primi pastoris Ecclesiæ, qui in cœnaculo, hoc est in summa uiuendi uel docendi locatus, mactare oblata, & à Deo purgata manducare præcipitur. Et notandũ, quamuis perfecta & imbecillis est mentis humanæ perfectio, Ionathan tot tantorumq; patrator operum, talis triumphũ author, gula surreptionem nescius incurrit. Populus omnis post obseruatum solite continentie tempus statutum, post tot una die prostratos aduersarios, & ipse gastrimargia uictrice prosternitur. Verũ quia multiplex est gula tentatio, hunc ante tempus concessum ad comedendum pertraxit, illum tempore concessominus concessa sumere persuasit.

Nunciauerunt autem Sauli, dicentes quod populus peccasset Domino, comedens cum sanguine. Qui ait: Præuaricati estis, uoluite ad me iam nunc saxum grande. Et dixit Saul: Disbergimini in uulgus, & dicite eis, ut adducat ad me unumquisque bouem suum & arietem, & occidite super istud, & uescimini, & non peccabitis Domino, comedentes cum sanguine. & cætera. Cognita perfecte quicq; rectoris desidia negligentium doctorum, quod peccent Domino, baptizantes eos quos à carnali cogitatione, necdũ plena fidei institutione purgarint, continuo tales præuaricationis reos arguunt, & catholica autoritate uite cœlestis regulam palam proponi iubent: magistrisq; inertibus, quos uulgaris catenus imperitia uexaret, imperari, ut adductis usque ad eam quam ipsi à patribus didicerant uitæ formulã, cunctis quos imbuendos susceperint, super firmissimum catholice perfectionis exemplar eos catechizando, à pristina conuersatione paternæ traditionis occidant, & baptizando Ecclesiæ membris incorporent, neque ultra peccent Domino, fidei & uitæ cœlestis ignaros, unitati sui corporis, hoc est Ecclesiæ Christi nec tentes. Bouem & arietem Philisteis ereptos, atq; à populo Dei super saxũ intellectuale mactatos & comestos, stultum quemlibet & superbum intellige, à conuetudine mortifera spiritalem renouatos in uitam: sicut & supra oues & uituli cum bubus ab eisdem ablati, æque motibus anime uel carnis irrationabilibus & lasciuia deditos, sed per Dominum saluatos, insinuant.

Coloff. 2.

Aedificauit autem Saul altare Domini. Aedificauit altare, ut celebrato super illud holocausto, pro peccato quoque populi, quod temerẽ comiserat, interueniret. Aedificat magister quisq; perfectus in audientium corde fidem Dominicæ passionis, ubi in altare uiuifica crucis sanguis ille preciosus in remissionem fusus est peccatorum, manifestõ cunctos informãs exẽplo: quia si et Domini exitus mors, multo magis serui mor-

tificare debent membra sua quæ sunt super terram: fornicationẽ, immunditiã, libidinem, concupiscentiam malam, & auaritiã, quæ est simu lacrorum seruitus, & cætera talia, quæ opera carnis & sanguinis esse, nec fructui spiritus sociari posse, manifestissimẽ claret. Sed & ipsi quotidie ueterum patrum plebiumq; dicta uel acta repli cantes, ac per hæc inter luctandum cum hostibus spiritualiter refici desiderantes, quotquot ad literam solum tantæ autoritatis uerba sentimus, quasi in terra boues ouesq; mactantes, cum sanguine comedimus: quia cœlestia carnali & terreno intuitu summa contrectamus. At quicunque spiritualiter uniuersa in Christo & Ecclesia recapitulari dignoscimus, super saxũ illud grande, quod præcisum de monte sine manibus creuit, destructo mundi imperio, & impleuit omnem terram, occidentes absque noxa uescimus, gratumq; iam Domino nostræ deuotionis ac pijs sensus altare construimus.

Et dixit Saul: Irruamus super Philistim nocte, & uastemus eos, usque dum illucescat mane, & cætera. Disposnens Saul irruere super Philistim nocte, & uastare eos usque ad interneccionẽ, consulit oraculum Domini, nec meretur: autoremq; peccati inquirens, sorte deprehensum, & confitentem morti adiudicat Ionathan: quem tamen, quia salutẽ magnã fecit in Israel, populus à iudicio mortis eruit. Volentes saepe boni rectores cunctos daemorum insidias expugnari, ac super feminata bono semini zizania funditis, si fieri possit, ab agro mundi huius expurgari, responsum Domini per scripturas, quod hoc fieri ualeat, nõ accipiunt: causam querentes, nullam magis quàm humanæ fragilitatis atq; ignorationis audient: quia uidelicet nec ipsi doctores eximij, ducensq; credentium, in bonis quæ agunt, à peccati surreptione possint immunes existerẽ, sed in multis offendunt omnes: uertim ne propter hæc mortem luant aeternam, & bonorum que gessere meritis, et Ecclesiarum, quas certando munire re, precibus adiuuantur.

Recessitq; Saul, ne persequeretur Philistim. Porro Philistim arbierant in loca sua. Recedunt quidem doctores suæ fragilitatis conscij, nec ad omnes daemorum uersutias indagandas uel eracrandas sufficere sese posse deprehendunt: sed uæ illis cordibus, ad quæ repulsi atq; abiecti immundi spiritus quasi ad propria loca recurrunt.

Saul per circuitum hostes Israel expugnat, filiorum simul & militum gloria clarus.

CAPVT X.

AT Saul cõfirmato regno super Israel, pugnat per circuitũ aduersus omnes inimicos suos, & cætera, ad id quod scriptũ est: Nam quocunq; uideret Saul uirũ fortẽ et aptũ ad præliũ, sociabat eum sibi. In hac lectiõẽ sub figura crescentis regni uel domus Saul, Christi fides per orbẽ propalanda describit, qui pugnat per circuitũ aduersus omnes inimicos suos: quia de Iudæa, quæ in medio nationum est, missis prædicatoribus Christus inimicas suo nõmni gentes suo uerbo subiugauit, iuxta quod Psalmita

Psal. 75. mista prædixit: Omnes qui in circuitu eius sunt, offerent munera.

Ephes. 5. Contra Moab, inquit, & filios Ammon, & Edom, & reges Soba, & Philisteos: & quocumque se uertebat, superabat. Moab & Ammon, qui iuuante ebrietate, in qua est luxuria, nocte de incesto concæpti sunt: hæreticos intellige, inordinatè accepto paternæ fidei femine degeneres. Edom, qui maior natu minori fratri seruire addictus est, Iudæorum populum exprimit: qui nationibus gentium per orbem, & cæcitate perfidiæ mentis, & terrenæ seruitutis est conditione submissus. Reges Soba Philistij & Amalec, de quo consequenter dicitur:

Congregatoq; exercitu percussit Amalec, & eruit Israel de manu uastatorum eius. Exteras à patriarcharū sanguine fide & sacramento nationes significat, quos uniuersos suæ pacis inimicos duplici ratione Christus superat, ut Israel spiritale de manu uastatorum eius eruat, uel sua uidelicet fide saluando credentes, uel incredulos sua iusta exa minatione damnando.

Fuerunt autem filij Saul Ionathan, et Iesui, & Melchisua, nomina duarum filiarum eius, nomen primogenitæ Merob, & nomen minoris Michol, & nomen uxoris Saul Achinoem filia Achimaas, &c. Tres filij Saul magnos fidei catholicæ, quæ unum in tribus personis Deum prædicat, duces expriment. Qui quoniam non sua uirtute, sed Dei gratia sunt quod sunt, quoniam aeterna sui conditoris (cui dicitur, Tu autem idem ipse es) uisione perfrui desiderat: quoniam per Christum Iesum, uerum uidelicet regem & saluatorem se perpetuo saluandos ac regnaturus confidunt. Rectè primus filius columbæ donū, secundus desiderauit, tertius rex meus salus interpretatur. Duæ filia eius, infirmiores fidelium plebes, sed corpore & mente Deo deuotas indicant: uel certè primogenita filia synagogæ, minor Ecclesiæ speciem tenet. Quibus etiam nominum etymologia cõgruit. nam quia synagoga electorum non de cunctis latè nationibus, sed de multitudine solius est Israeliticæ stirpis collecta: Ecclesia autem omnibus est ad fidem conuocata de gentibus, rectè primogenita filia de multitudine, secunda ex omnibus interpretari perhibetur. Vxor Saulis Achinoem, quæ interpretatur fratris decor, totam catholicæ Ecclesiæ perfectionem figuratè denunciat, quæ frequenter in amoris Cantico soror, & decora sui conditoris, qui ei per incarnationis mysterium frater fieri dignatus est, appellatur. Abner princeps militiæ eius, qui patris lucerna dicitur, uel Ioannem Baptistam, qui erat lucerna ardens & lucens, uel omnium qui singulari præcæteris Ecclesiæ propugnatorib. altitudine præfulgent uiros uirtutis insinuat. Admonendū sanè putauimus lectorem, non semper easdē personas unum eundemq; typica in parte modum tenere figurarum, sed mutatis rerum circumstantium causis, mutari etiam pro tempore & loco speciem ordinesq; typorum.

Psal. 108. Erat autem bellū potens aduersus Philistæos omnibus die

Ioan. 5.

108. Erat autem bellū potens aduersus Philistæos omnibus die

bus Saul. Nam quemcunque uideret Saul uirum fortem & aptum ad prælium, sociabat eum sibi. Causa belli potens aduersus Philistæos illa maximè extitit, quia Saul fortes quosq; & aptos ad prælium uiros sociabat sibi. Nam si rex ipse nulla fortioris militiæ manu stiparetur, nequaquam uicinis hostibus terribilis, eos ad bellum potèter excitaret: sed sicut prioribus eousq; temporibus Israel illis turpissimè, sine aliqua spe libertatis seruiret: sic nimirum, sic in Ecclesia quotquot dissoluti à bonis operibus, nec uirtutū spiritualium sumas militia præditi: quia desidiōsi negligētesq; peccamus, hostibus infestis enerui torpore tributa sinistra conuersationis soluimus. At cum à peccati seruitute relapsi sumus, spem uincendi resumimus, insurgit hostis, & crebriorib. nos acrioribus que tentationum stimulis appetit, ut uel ad flagitiorum nos, si possit, seruitum reuocet: uel si non possit, ipsam saltem sui cõtemptus iniuriam grauius sãuēdo uindictet. Verum ut de moralibus nostris ad allegorica maiorum gesta contuenda subeamus: & in ipso Ecclesiæ nascēntis exordio, quanto fortiores quosque aptiores que ad prælium spiritale uiros sociabat sibi Christus, tanto plura id temporis ac frequentiora per eos immundis spiritibus animarum spolia tollebat: sed et maiora ab eisdem martyrii certamina tolerabat.

Saul demoliri iussus Amalec, cognatos Moysi, ne simul intereant, iubet secedere. Et quia præceptum ex parte uiolauit, scisso Samuelis pallio, scindendā a se regni gloriam audit. Porro Samuel occiso per se rege Amalec, ultro Saul uidere contemnit.

CAPVT XI.

ET dixit Samuel ad Saul: Me misit Dominus, ut ungerem te in regem super populum eius Israel. &c. usq; ad id quod scriptum est: *Lugebat Samuel Saul, quoniam Dominū poenitebat, quod constituisset regem Saul super Israel.* Hæc lectio super Samuelis & David specie Iudæorū regnū ob culpā perfidiæ ad gentes transferendū, imò omnes qui peccata cum suis autoribus perfecto odio non oderint, extirpandos docet à regno fidei: et hoc melioribus proximis dato, nihilominus eos qui operantur iniquitatem, cum suis operibus esse peridendos.

Dixit ergo Samuel ad Saul: Me misit Dominus, ut ungerem te in regem super populum eius Israel. Nunc ergo audi uocem Domini. Dicit sermo propheticus quotidie rectoribus Ecclesiæ, quod non propriè libertatis industria, sed ipsius ministerio per Dominū ad regendum sint populum eius electi: ideoq; uocem imperij illius intenta semper debeāt aures percipere. Dicit & omnibus Ecclesiæ filiis, ut Domini iussis obtemperent: quia nimirum omnis mundo corde, qui Dei uisionē desideranter expectat, rex super populum eius Israel unctus est: super ipsum scilicet bonarum cogitationum actionumq; coetum, cuius se meritis sperat ad eius uisionē pertingere. Israel quippe, uir uidens Deum interpretat. Et beati mundo corde, quoniam ipsi Deum uidebunt.

Hæc dicit Dominus exercituum: Recensui quæcumque fecit

Math. 5.

cit Amalec Israel, quo modo restitit in uia, cum ascenderet de Aegypto. Nunc igitur uade Amalec, & demolire uniuersa eius. Apta præfatio ad bellum spiritale cohortanti, ut Deum qui hoc adire præciperet, Dominum exercituum cognominet: hoc est agminum angelicorum, quorum nos necesse est contra potestates aerias dimicantes, protegamur auxilio. Aegyptus autè, quæ tenebras sonat, priora peccata, quæ nos usq; ad mare baptismatis secuta, sed in eo sunt demersa, significat. Amalec uero, qui transitu mari rubro restitit in uia solitudinis Israel, & interpretat̃ populus brutus, ea nimirum peccata demonstrat, quæ nobis post undam baptismi quotidianis armis insistentes, ne ad promissā celestis patriæ regna perueniamus oblitunt: ne fructum nostri cordis in sanctificatione conseruemus, lethifero hunc tentant quasi dente decerpere: quorum omnia demoliri, neq; eis parcere iubemur: hoc est, deponere omnia propter quæ uenit ira Dei in filios incredulitatis, iram, indignationem, malitiam, blasphemiam, turpem sermonem de ore uestro, & cætera huiusmodi.

Non parcas, inquit, eis, sed interfice à uiro usque ad mulierem, & paruulum atq; lactantem, bouem & ouem, camelum & asinum. A uiro usq; ad mulierem, ab opere perfecto peccati usque ad cogitationem carnalem dicit, genitricem uidelicet nutricemq; solis immunda. Paruulum & lactentem, ipsa initia propositumq; nefariæ actionis, quæ sinistra cogitatio malè nuper edita, peius alere delectat: intellige, bouem, ouem, camelum, & asinum, hebetudinem stultitiæ, dissolutionis inertiam, turpitudinem superbiam, & luxuriæ petulantiam dicit.

Præcepit itaq; Saul populo, & recensuit eos quasi agnos ducenta millia pedum, & decem millia uirorum Iudæ. Et nos ut uitiorum bella uincere ualeamus, mites necesse est, & innocuos in corde nostro sensus aggregemus: imitatores uidelicet agni illius immaculati, qui nos suo sanguine de mundi huius Aegypto redimere dignatus est. Qui uidelicet sensus imperio modesti spiritus obsecūdantes, quia tunc ueraciter aduersus hostem præualent, cum gemina, id est Dei & proximi dilectione muniti, ueritatis uiam incedunt: cum sola denarij celestis spe uniuersas terrenæ habitationis delicias, simul & miserias spernunt, rectè pedites memorati duces ducentenario & denario numero comprehenduntur. nam quia millenarius numerus, eius de quo agitur rei siue personæ perfectionem signet, nulli dubium est.

Cumq; uenisset Saul usque ad ciuitatem Amalec, tetendit insidias in torrente. Ciuitas Amalec cõstipatam aduersus fideles tentationum aciem exprimit, quæ nunc à dæmonibus, nunc ab hominibus, nunc à nostra ipsorum cõcupiscentia cõtra nos excitata desæuit. Cui nimirum ciuitati tentantium uitiorum proximus est torrens inundans, hoc est turbidus cogitationum fluctuantium impetus, qui de superbiam dæmoniacæ montibus cadens, tanto muros prauitatis grauius alluit, ac

nobis inexpugnabiles reddit, quāto acrior animum Domini placabilem hyems persecutiōis exasperat. In quo tamen torrente insidias contra Amalec tendimus, cum occultis animi uirtutibus, & quæ solus pectoris nostri arbiter nouit, deuotionū studijs hostem præoccupare & deuincere satagimus. Nam quasi aperto ei certamine occurrimus, quoties elemosynis, precibus, ieiunijs, & cæteris talibus spiritualis armaturæ generibus, autoris nostri contra eum flagitamus auxiliū: at cum fide, spe & dilectione, horumq; similibus armis apostolicis, quæ quantum in nobis abundant, solus qui donauit cognoscit: homines autem alios, & ipsos spiritus nequissimos, quamuis sedulo ac sollicitè nobis insidiantes, later. Cum inquam huiusmodi armis inuisibilibus contra spiritualia nequitia in celestibus, uel inter ipsas tentationum procellas induimur, quasi insidias in torrente contra Amalec tendimus: quia palam furentem aduersarium, ubi non uidet, sternimus.

Dixitq; Saul Cinæo: Abite, recedite atque descendite ab Amalec, ne forte inuoluam te cum eo. Tu enim fecisti misericordiam cum omnibus filiis Israel, cum ascenderent de Aegypto. Et recessit Cinæus de medio Amalec. Cinæos cognatos fuisse Moysi, sacra refert historia, dicēs: Abner autem Cinæus recessit quondam à cæteris Cinæis fratrib. suis filijs Obab cognati Moysi: & tetenderat tabernacula usque ad uallem, quæ uocatur Sennimi, & erat iuxta Cades. Præcepit ergo Saul Cinæo recedere ab Amalec. Curat doctor egregius, ut si quid inter uitia quæ arguit, uirtutum quas amplectatur repererit, seruet incolumem. Plures enim etiam inter paganos inuenies mansuetos, humiles, benignos, patientes, & in exemplum Cornelij centurionis elemosynis atq; orationibus seruientes. Quæ nimirum uirtutes, quia legi Dei uicina quasi cognatione congruunt, et de imis mundi tenebris ascendentes, quo ad requiem lucemq; promissam peruenire possint adiurāt, nequaquam inter uitia perdenda, sed ut possessori suo prodesse queant (Cinæus namque possidens dicitur) à uitiorum sunt omnium secerndæ catalogo. Recedit enim iubete Saule Cinæus, qui saluandus est, ab Amalec perpendo, cum separantur examine districti doctoris uirtutes catechizandorum quæ iuuant, à uitijs quæ grauant: ut nec propter uitia detestanda cuiusquam mali detestentur etiam uirtutes, quas inter uitia detestanda sedulus exercere probatur. Nec rursus bonorū cuiuspiā uitia, quibus inter uirtutes quasi homo carere nequit, propter uicinā uirtutum amplectenda iudicent: sed a quo discrimine in omnibus corrigant̃ praua, quæ uiam salutis impediunt: seruentur recta, quæ adiuant.

Percussitq; Saul Amalec ab Euila, donec uenit ad Sur, quæ est eregiōne Aegypti. Euila, quæ dolens siue parturiens dicitur, initium cõuersionis, quæ non sine dolore & molesta quadā quasi parturitione noui hominis inchoat, insinuat. Sur, quæ in rectā transfert, perfectū correctiōis finem designat.

Quæ

Indic. 4.

Quæ bene eregionē Aegypti sita solitudo describitur, quia sic quisque melius rectitudinem quam accepit conseruat, si pressuræ tenebrarū, de qua ereptus est, semper meminit. In Euila positus gladio uerbi qui dicit: Pœnitementi igitur, inquit, & conuertimini, ut deleantur uestra peccata. Sed & apostolus Iacobus, cum ait: Misericordie estote, & lugete, & plorate: risus uester in luctū cōuertatur, & gaudium in moerorem. Humiliamini in cōspectu Domini, & exaltabit uos. Eosdem percussit uenit Sur, quæ eregionē, sicut ut alibi scriptura dicit, contra faciem Aegypti: cum ait apostolus Paulus: Fuiſtis enim aliquando tenebræ, nunc aut lux in Domino, ut filij lucis ambulate. Et ipse in Sur positus, Aegyptum, de qua exierat, attēdere nō neglexit, dicens: Qui nō sum dignus uocari apostolus, quia persecutus sum Ecclesiā Dei, sed misericordiam consecutus sum. Percussit se salubriter, ut melius post eadem uiuere, ostendit, cum ait: Viuo aut iam non ego, uiuūt uerō in me Christus. Nec solum qui conuertunt, sed & hi qui accepto uerbo ueritatis, cōuertī a prauitate non curant, percussit ab Euila usq; Sur: quia perpetuis addicti doloribus, iustam diuinæ dīstrīctiōis sententiam sustinent, quæ est eregionē Aegypti: quia secundum nequitiam studiorum ipsorum retribue illis. Et hos quoq; iubēte Samuele percussit Saul, cum idem Ecclesiæ magister iuxta sanctæ scripturæ monita, qui obediētes corripit ad uitam, contemptores iuste damnandos prænunciat.

Et apprehendit Agag regem Amalec uinum, omne autem uulguſ interfecit in ore gladij: & pepercit Saul & populus Agag, & optimis gregibus ouium & armentorum, & uestibus, & arietibus, & uniuersis quæ pulchra erant, nec uoluerunt disperdere ea: quicquid uerō uile fuit, & reprobum, hoc demoliti sunt. Hactenus pugna Saulis optimum discretumq; uel summetipsum, uel subiectæ sibi plebis rectorē, ab hinc inertem designat & reprobum, qui recte quidem innocuis Moyſi parci cognatis. Recte uulguſ omne, & uilia quæq; ac reprobam demolit: sed non recte greges ouium, cæteraq; in terrā prona animalia, uestes, & omnia pulchra simul cum ipso rege reſeruat. Et spiritalis militiæ duces uniuersos, qui Aegyptum intellectualem, hoc est tenebras mundi fugientibus Dei famulis obſiſtunt, uel homines uel actus reprobos gladio uerbi & uitæ rectoris exterminare: quicquid uerō infons & Mosaicum inter eos inuenerint, debent immune feruare. At qui abominabilia solum & infanda, uerbi gratia, fornicationem, idololatriam, perurium, maculorum cōcubitum, furta, fallā testimoniā, & cætera huiusmodi flagitia, uel in suis, uel in subditorum moribus eradice fatagūt: comestiones uerō & ebrietates, contentiones & amulationes, auaritiā, odium, uanæ laudis uel honoris appetitū, quasi minus noxia, uel etiam salubria, necnon & ipsum regem uitiorum pinguisſimum, hoc est superbiæ tumorem, nolunt disperdere, reatum profecto grauissimæ præuaricationis incurrunt. Cuius ob meritum reatus,

& Iudæorum populo quondam in exemplum Saulis, oblatum regnum Dei datum est genti facienti fructus eius. Et multi hodie Christianorū promissam sibi uitæ coronam alijs obtinendam relinquunt. Vbi etiam iuxta literam saluberrimē monemur, ut diuini præcepti autoritas, humanum semper in nobis uincat affectum. Stulta enim miseratione parit homo homini, cui Deus nō parcendū præcepit: quasi melius nō uerit quid de homine fieri debeat homo, quam qui hominem fecit. Non autem sola autoritate regni superbiā designat Agag (quia inſitiū omnis peccati superbiā) sed & ipſo nomine, quod transfertur in tectum, quia contentus sape a cognitione proximorū, factus elationis tumet in corde prauorum. Apprehendit autem Agag regem uinum, & uulguſ interfecit, qui uita carnis eradicans, caput eorum superbiā disputando a uirtutibus ſecernere, & quantum sit noxia nouit definire: sed hanc humiliter uiuēdo, in se ipſo nō nouit extinguere. Parciq; Saul Agag, parci & populus, quando et dux ipse uirtutum animus latenti in præcordijs superbiæ molliter annuit: & uniuersa quæ hunc sequitur operum spiritalium turba, eiusdem nefandi tumoris assensione corrumpitur.

Factum est autem uerbum Domini ad Samuel, dicens: Pœnitent me, quod constituerim Saul regem, quia dereliquit me, et uerba mea opere non impleuit. Pœnitentia Dei, non perturbatio sensus, quæ in homines cadere solet, retractantes quid improuide mali commiserint: sed mutatio dicitur rerum tranſeuntium, immutabili præſcientia manēte diuina. sicut enim non pœnitere, mutare nolle quæ statuit significat. Iurauit Dominus, & non pœnitēbit eum, tu es sacerdos in æternum: hoc est, quod semel statuit, nunquam sacerdotiū Christi mutauit. Pœnituit autem Saul constituisse regem: quia & perfidiam totius Iudææ gentis, & fidem falsorum Christianorum promissio regni mutare priuet.

Contristatusq; est Samuel, & clamauit ad Dominum tota nocte. Non hæc per allegoriam exponenda, sed ad imitationem potius sunt trahenda uirtutis: ut pro fratrum erratis, quæ ipsi in se intelligere nondum queunt, non solum contristemur in animo, sed & omni ad Dominum pro eis intentione clamemus: necnon & ipsos mox ut locus & tempus arriserit, ad agnitionē correptionēq; admissorum reuocare curemus.

Cumq; de nocte surrexisset Samuel, ut iret ad Saul manē, nunciatum est Samuele, quod uenisset Saul in Carmelum, & erexisset sibi fornacem triumphalem, et reuersus transfisset, descendissetq; in Galgala. Carmelus, notitia circumcissionis: Galgala, reuelatio dicit. Multi ergo necdum plene uitiorum certamine deuicti, certamiam sibi quasi perfecta purificationis agnitione consummatis coronā iustitiæ superesse promittunt: quod est signum sibi triumphale fiducia iam consummati agonis erigere, & hoc in monte altissimo uirtutum, qui notitia circumcissionis appellatur. Descenduntq; post hæc in reuelationem,

nem, cum se ipsi post uirtutū culmen ascensum, post prælibatū supernæ retributionis gaudium, uera iam humilitate gloriosos antumant ueraciter reuelata cordis facie nosse arcana. De quibus patri Dominus ait: Abscondisti hæc a sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea paruulis.

Et dixit ei Saul: Benedictus tu Domino, impleui uerbum Domini, dixitq; Samuel: Et quæ est hæc uox gregū, quæ resonat in auribus meis: et armentorum, quam ego audio? Vocem gregum & armentorum, inconditos animi motus, dissonosq; cogitationum insolentium tumultus intellige: quos quicumque in se edomare ac reprimere disſimulat, frustra se uerbum Domini, quo uitia cuncta demoliri præcepit, iactat impleuisse.

Et ait Saul: De Amalec adduxerunt ea. Pepercit enim populus melioribus ouibus & armentis, ut immolarentur Domino Deo tuo: reliqua uerō occidimus. Hæc nolentes licet rea conscientia Prophetæ confitetur: cum nō solum Deo, cuius oculis nuda & aperta sunt omnia, sed & uiris spiritalibus fraudulenta prauorum peccata patent. Nam & Heliseus longè posito Giezi, præſens erat corde. Et Apostolus corpore absens, præſens autē spiritu arguit peccantem in Corintho. De exemplis, inquit, reproborum adduxerunt multimodos brutorum lasciuorumq; affectuum clamores. Pepercit enim sensus imprudens his uitijs, quæ minus nocua uidebantur, neq; ea delere curauit: quin potius hæc ipsa uirtutes arbitratus, auctori suo grate offerenda putauit. Verbi gratia, stultitiam simplicitatem putando, iracundiæ procacitatem zelum Phinees & Helie nuncupando, desidiam torporis, patientiam Dauid aestimando, & angustiam tenacitatis parsiſmonia, discretionem uocando: & notanda pariter ac uitanda prauorum consuetudo nequissima, qui excusando sua solent admilla cumulare. Ecce enim Saul ea quæ Domino iubente occisa sunt, se cum populo occidisse: his uerō quæ contra in tectum eius reſeruata sunt, non se, sed & populum pepercisse testatur. Et multi negligentes ac desidēs, si quæ uitia superauerint, uel se superasse putauerint, non hæc auctoris gratie, sed suo sudori tribuūt. Quæcunque autem in se extinguere aut nolunt aut nequeunt, hæc inditæ sibi naturæ uitio, præualluisse causantur, ut ex obliquo & in ipsum naturæ autorem reatus humani causa refundantur.

Dixit autem Samuel ad Saul: Sine me, & indicabo tibi quæ locutus sit Dominus ad me nocte. Supra legimus, quod in die sit unctus in regē Saul: in die quod ungi debeat prædictus, & nunc nocte reprobus ostēditur. Non hoc fortuitu & sine causa: sed quia dies aliquando iustitia, nox peccatum dicitur, in die electus, & nocte reiectus est, qui propter humilitatis modestiā regnare, propter noxam inobediētiæ meruit reprobari, non diuino iudicio, sed merito uariante humano. Sed & hodie dicente Domino: Quia multi sunt uocati, pauci autem electi: quicumq; uocati, per opera sunt tenebrarum ab electorum luce separati.

Et ait Samuel: Nonne cum paruulus essem in oculis tuis,

caput in tribubus Israel factus es? unxiq; te Dominus regem super Israel, & misit te Dominus in uiam, & ait: Vade et interfice peccatores Amalec, et pugnabis contra eos usq; ad interfectionē eorū. Quare ergo nō audisti uocē Domini, sed uersus ad prædam es, & fecisti malum in oculis Domini? Et hæc beati Samuelis increpatio congruit cuiſlibet Christiano, fidem qua imbutus est præuaricanti: dicente ad eum aliquo spiritalium magistrorum, quorum idem Samuel speciem tenet: Nonne cum humiliatus in animo tuo pro uita præterita, quæ erat sine Deo, ad Ecclesiam uenisses, accepta iam fidei et baptisimi gratia, caput in exercendis spiritus fructibus factus es? quibus ad uisionem diuinæ claritatis pertinerē deberes. Israel namque uir uidens Deum interpretatur. Unxitq; te Dominus chrisimate sui spiritus, ut bonorum rector ac moderator actuum, ad æterni regis imperium pertineres. Mittens quoque te in uitam noitæ conuersationis, expugnato uetere homine cum actibus eius, omnia quæ sunt super terram membratim mortificare præcepit. Quare ergo contempta Euangelica & Apostolica uoce, aliam tibi uiuendi regulam condere, ac uitiorum spolia congregare maluisti? in quibus nonnunquam etſi oculos mortaliū tibi fallere uisus es, ante interni tamen arbitris examen malum grande fecisti.

Et ait Saul ad Samuelem: Imò audiui uocem Domini, & ambulauit in uia per quam misit me Dominus. & cætera. Quantum hæc responsio Satilis rebelli superborum peruicaciæ conueniat, ex his quæ superius expolita sunt, facillimè patet. Sunt enim qui uel scripturæ sacræ lectione, uel magistrorum sermone conuicti, ac pro suis redarguti commissis, non humiliter remedium flagitare, sed insuper excusando malint augmentum conquirere peccatorum.

Et ait Samuel: Nunquid uult Dominus holocausta aut uitimas, & non potius ut obediat uoci Domini? melior est enim obedientia quam uictima: et auscultare, magis quam offerre adipem arietum. & cætera. Et hæc quidem proprie Iudæis dicta conueniunt, qui neglecto iudicio, misericordia & fide, cæterisq; talibus, per hostias se & holocausta Dominum placare posse rebantur. Sed & nunc in Ecclesia sunt nō pauci diuitijs pariter & criminibus aggrauati, qui peccata quibus adherere non desistunt, elemosynis se quotidianis abluere confidunt. Sunt alij qui ieiunijs & orationibus, psalmodiæq; frequentia castigari se arbitrentur a sordibus uitiorum, quibus abstinere non curant, cum Dominus huiusmodi sibi hostias nō peccatores quoslibet & impuros, sed a peccato continentes offerre præcipiat. Deniq; Psalmista non ait, Inter mala opera fac bonum: sed, Declina, inquit, a malo, & fac bonum. Et leprosus in legē uel immundus, nequaquam cum ipsa immunditia, sed ubi mundatus ab hac uideretur, hostias Deo iubeatur offerre. Notandum autem, quod nō uictimas malas, sed obedientiam dicit esse meliorem, ut illas quoque suo tempore bonas ostendat. Non utuperat legem, sed Euangelium præfert. Laude dignum

dignum dicit populū legis, quia pia cordis deuotione suis holocausta de gregibus offerebat autori: sed laudabiliorē multo designat eum qui ad consiliū Euangelij exhibet corpus suum hostiam uiuentem, sanctam, Deo placentem.

Pro eo ergo quod abiecit sermonem Domini, abiecit te Dominus, ne sis rex super Israel. Sicut cætera huiusce lectionis, sic & hæc reprobati Saulis abieccio, iuxta allegoriā quidem synagoga, iuxta uerō legis tropologiam cuiuslibet falsi Christiani, uel magistri uel discipuli primò fidei, ac postmodū damnabili possunt cōuenire statui, impleta propheta Balaā, quæ dicit: Tollitur propter Agag rex eius, & auferetur regnum illius: quia uidelicet propter contectam in peccatore, nec deletam funditus superbiam pestem, & populus quōdam Iudaicus, & nunc Christianorum quā plurimi regni cœlestis sint sede priuati.

Nh. 24.

Et conuersus est Samuel ut abiret: ille autem apprehendit summitatem pallij eius, quæ et scissa est. Et ait ad eum Samuel: Scindet Dominus regnum Israel à te hodie, & dabit illud proximo tuo meliori te. Conuersa gratia prophetali, ut propter peccata discederet à Iudæis, apprehendere illi non totum prophetiæ lectionis indumentum, quo animam calefacere fide, & ornare possent operibus: sed extremam solummodo summitatem, quæ est in parte literæ, quam & ipsam à soliditate sensus spiritualis abstrahentes, quasi à prophetiæ uestis integritate sciderunt. Ideo quoniam prophetas scindere non timuerunt, scindi à se regnum Dei, & gentibus tradidit meruerunt. Sed & hodie quisquæ sacra eloquia, quibus eruditus est, & ad querendum regnum cœlestis imbutus, improba mente contempserit: quia uestem sacrosanctam ungentis se in regnum, maculat, ablatā sibi regni beatitudinem proximo meliori relinquit. Neque à talium significanda miseria discrepat, quod Samuel audita Saulis superbia, cōuersus ut abiret dicitur. Multi enim dum ea quæ norūt, bona operari contemunt, ad extremū iusto Dei iudicio, quæ agēda sint, nescire merētur. Hinc hæreticorum luxuria multimoda zizaniorum, messem seminis Euangelici nefario germine polluit, dum repulsa scriptis ab actione ueritatis scientia, conuersa tandem sese auferēbat & à mente.

Porrò triumphator in Israel nō parceret, & poenitudine non flectetur: neque enim homo est, ut agat poenitentiam. Qui te, inquit, solus, imò cunctum Israel cōtra Amalec dimicantem sua gratia triumphare fecit, ipse etiam tibi uerbum eius prauaricanti non parceret: qui quanto uincendi facultatem non tua fortitudine, sed cœlitus accepisti, tanto in seruando anathema minus excusandus ostenderis. Quia sicut Moyses ait: Bellum solius Domini est contra Amalec. & Delebo, inquit, memoriam Amalec sub cœlo. Quod idem & de spiritali est certamine sentiendum, ubi eo maiore periculo parcimus hostibus, id est uitij indulgemus, quo maius in remisio remittendis quotidiē peccatis, autoris nostri munus accipimus. Timendum quæ ne & ipsi superne uisionis minus solliciti, merea-

Exod. 17. Ibidem.

mur audire cum Saul, Quia triumphator in Israel non parceret: hoc est, qui in plurimis uictorię donum concessit, ut ad gratiarum uos actionem, uiuendiq; industriam prouocaret, idem uos ad ultimum suæ sanctionis in curia seuera examinatione damnabit. Quidam putant hoc quod dicitur, Porrò triumphator in Israel non parceret: non ad Dominum, sed ad illum esse referendum, de quo præmissum est, Et dabit illud proximo tuo meliori te: quod uidelicet Dauid acceptare gni potestate, uel domui Saul, uel exteris hostibus, Domini iussu trucidandis parcere noluerit. Quod ita moraliter exponit, quia meliores nobis proximi uitia, quæ nobis præualuisse conspexerint, summo in se studio conentur extingere, ne & ipsi eandem prauaricationis foueam, qua alios misere dilapsos contemplantur, incidant. Porrò quod sequitur, Et poenitudine non flectetur: æternam quam minatus est, atque immutabilem Domini sententiā significat. Quod uerò subiungitur, Neque enim homo est, ut agat poenitentiam: manifeste innuit, quod supra, ubi poenituisse Deus dicitur, nō passibilitas diuinæ substantiæ, apud quam nō est transmutatio, nec uicissitudinis obumbratio, sed humano more hominibus temperata Deo locutio signat. Non ergo sicut hominem, ita Deum cuiusquam peccati sui poenitet, cuius de omnibus omnino rebus tam fixa sententia, quā certa est præsentia.

At ille ait, Peccaui: sed nunc honora me coram senibus populi mei, & coram Israel, & reuertere mecum, ut adorem Dominum Deum tuum. Reuersus ergo Samuel secutus est Saulem, & adorauit Saul Dominum. Et obstinata Saulis superbia, & beati Samuelis humilis semper modestia declaratur. Quid enim superbius, quā ut cognito quisque suo scelere, quo apud Dominū prauaricator, imò & anathema monstretur, adhuc tamen ab hominibus & coram hominibus honorari deponat? Quid econtra benignius, quā ut agnita quisque alterius nequitia, qua coram Domino reprobis ostendatur, adhuc tamen eum coram hominibus honorari non recusat? Vnde quia nunc quoque non desunt, qui uel à magistris spiritalibus, uel à sacris paginis ob sua facinora redarguti, plus interdū nocua adhuc proximorum laudatione grauari, quā sua salubri gaudeant poenitudine curari. Nos quoque in exemplum beati Samuelis erga tales modestè agere, neque eos traducere oportet, quos incorrigibiles, & diuino iam iudicio non dubitamus esse damnandos: maxime si hos aliquo gradu ecclesiastico, quæ eiusdē Saulis unctio nō indecenter exprimit, agnouerimus insignitōs.

Dixit ergo Samuel: Adducite ad me Agag regem Amalec. Et oblatu est ei Agag pinguisimus. Agag, ut supra dictum est, tectum: Amalec populus bruchus, siue populus lingens appellatur. Dicit ergo scriptura prophetica, dicunt ministri & dispensatores eiusdē scripturæ suis auditoribus, ut tectum diu superbie uulnus, ac male seruatum in corde, producant in medium confitendo. Quæ uidelicet superbia rex & caput est scelerū cæterorum, utpote

P R A E F A T I O.

EXPLICATIS iam non pauco sudore duobus in Samuelem expositionis nostræ libellis: unio, qui eiusdē beatissimi prophete Samuel, & sacerdotis natiuitatem, uitam & ducatum: altero, qui Saulis primò electi à Domino, postmodum uerò reprobati gesta contineret: nunc ad tertium à beati Dauid auspicijs inchoandum mittimus nianum: non nostro freti ingenio, sed superni adiutoris per omnia cum tuis sacrosanctis orationibus, dilectissime antistitum, confidentes auxilio, ac pro certo sperantes, quia qui inter tam dissonos historici callis anfractus, Saulis dico nunc placetia Deo, nunc acta peruersa, nostrū sine offendiculo, ut credimus, allegoricum seruaui in celsum: ipse in beati Dauid, qui non erroneam coangustato, sed dilatato corde uiam mandatorum Domini cucurrit, actis spiritalibus ad altiora mysterij spiritualis arcana typicè transferendis, suę nos pietatis gratia comitari dignet. Vbi breuiter in præcæmio commemorandum, quia cum uetera transitura, & facienda essent omnia noua, ipsam quoque mutationem crebrius figuraliter oportebat intuari.

Psal. 71.

utpote ex sua radice prodeuntium: quæ incautos sic blandiendo, quasi lingendo decipere, atque uniuersa uitales gratiæ quærunt erodere genimina. Pinguisissimus autem idem nefandus rex dicitur, hoc est crebrescentium supra modum criminum, male delectabili sagina prægrauatus. De qua Psalmista loquitur: Prodit quasi ex adipe iniquitas eorum.

Et ait Samuel: Sicut fecit absque liberis mulieres gladius tuus, sic absque liberis erit inter mulieres mater tua. Gladium Agag ipsum efficacissimum superbiæ furorē intelligit: mulieres Hebraeas liberis ab eo priuatas, animas fideles, sed superbia uictore operum operum fructu spoliatas. Sed sicut tunc inquit, innumeros, o præsumptio superba, a ueritatis auertisti: sic tempore præfinito, cum uenerit qui totum iniquitatis imperium iuste iudicando destruat; tua genitrix impietas interminorum facinorū captiuata, omni illa uitiorum nequissima sobole carebit, nullos ultra habendo quos seducat.

Et in frustra concidit Samuel Agag coram Domino in Galgalis. Et spiritalis quisque ac propheticus doctor in frustra concidit regem populi lingentis: cum multiplices superbię deceptiones euentilans, diligentissimeque uitium euiscerans, quid cōtra singulas eius ueritas sibi suisque agendū sit, intretur & explicat. Quod intra pinguisissimū Agag, id est tectum malitiæ, putredinis & corruptelæ sint receptacula caeca, dilucidat et pandit: & hoc in Galgalis, id est in reuelatione manifestatæ ueritatis & fidei, facit hoc doctor. Et aliter: Cum uidelicet in reuelatione nouissimi examinis concidendum per omnia peccati corpus, cui nunc reprobi stulte parcent, comminandumque prædicat.

Psal. 135.

Matth. 5.

Et non uidit Samuel ultra Saul usque ad diem mortis suæ: ueruntamen lugebat Samuel Saul, quoniam Dominum poenitabat, quod constituisset regem Saul super Israel. Imitandum potius quā allegorizandum, quem ob peccati meritum adeo detestatur, ut nec uidere aliquando dignetur. Huic ipsi fraternitatis intuitu tantum pietatis impendit, ut hanc etiā luctu lacrymisque testetur. Vnde non indecenter talis animi uiris, & illud Psalmistæ, quod ait: Non ne qui oderunt te Deus, oderam illos, & super inimicos tuos tabescebam: Et Euangelica illa nisi hominū congruit beatitudo, qua dicitur: Beati qui lugent nunc, quoniam ipsi consolabuntur. Si enim sine ulla dubietate beatus est, qui turbatis à timore iræ uentura: oculis, propriū lectum, id est opera uirtutū, in quibus ipse requiescere debeat, laborans in gemitu suo singulas lauat lacrymando per noctes: quanto beator ille qui de sua salute Deo propitio iam factus securior, pro fraternis Domino supplicans plorat & lamentatur excessibus?

Sicut enim supra Samuel sacerdotium reprobato Heli substituitur, ut sacerdotium Christi, quod nunc in Ecclesia geritur, indicetur legali sacerdotio successurum: ita & hic pro Saule Dauid unctus in regem, significat regnum Iudæorum, quod per legem erat, Christi Ecclesiæ regno mutandū. Iuxta quod eiusdem Iudæi Dominus protestatur, dicens: Ideo dico uobis, auferetur à uobis regnum Dei, & dabitur genti facienti fructus eius.

Matth. 22.

Samuel iubente Domino Dauid Bethlehemitem de patris adductum ungit in regem, mox perpetua spiritalis gratia coronatum, ita ut etiam Saule malo spiritu arreptum, cubara psallendo releuet.

C A P V T I.

Dixitque Dominus ad Samuel: Usquequò tu luges Saul? cum ego proiecerim eum, ne regnet super Israel. & cetera, usque ad id quod scriptum est: Et refocillabatur Saul, & leuius habebat: recedebat enim ab eo spiritus malus. Hæc lectio significat Dominum saluatorem ad regnandum in Ecclesia singulariter, oleo lætitię perunctum, cuius imperio clarescente, remota legis umbra, Iudæi partim ad persequendum inestigati, partim sint Dominicæ incarnationis & passionis accepta fide saluati. Dixit ergo Dominus ad Samuel: Usquequò tu luges Saul? cum proiecerim eum, ne regnet super Israel. Dixit Deus pater ad prophetas & apostolos de Iudæorum, uel præsentis, uel etiam futuræ reprobatione moerentibus: Usquequò luges tuos ruina populū contumacis? cum ego culpīs exigentibus proiecerim eum, ne regnum sibi singularē

gularē fidei & ueritatis, quasi cæteris gentibus excellētior, & Deo familiarior usurpet: sed gentium potius nationes Christi misericordia saluatas, se multo sublimiores agnoscat. Nam ut etiā antiquos prophetas de futura suæ gentis excæcatione, quæ nobis causa illuminationis fuit, cōtristatos, imò etiam lamēatos fuisse cognoscas, audi Esaiā, qui cum de Dominici aduentus gratia pramississet, dicit: *Habitantibus in regione umbræ mortis, lux orta est eis. Mox eiusdem lucis aduentui respondens subiunxit, & ait: Multiplicasti gentem, & non magnificasti lætitiā. Et alibi de eiusdem populi adiectione commemorans, dicit inter cætera: Et angeli pacis amare fletibus: prophetas utique significans, diuini uerbi nuncios. Sed & Ionas propheta Niniuitis prædicare iussus, maluit se periculo maris fugiēdo, quā prædicando gentibus fidei uerbum cōmittere: metuēs nimirū ne fractis non credendo bonæ oliuæ ramis, insertus per fidē oleaster, socius radicis & pinguedinis efficeretur oliuæ.*

Imple cornutum oleo, & ueni, ut mittam te ad Isai Bethlehemitem: prouidendum in filiis eius mihi regem. Relicta, inquit, cura regni carnalis, illud potius imperiū, quod spiritus sancti lumine probatur esse pinguisimum, sperandum amandumque suscipite. Hoc non à uobis ipsi uenientes, sed à meo spiritu missi, populo illi, qui à mundi illecebris secretus, æternæ salutis gaudia suspirat, intimare cure. Prouidit enim in filiis eiusdē populi mihi regem. Isai quippe insulæ holocaustum siue sacrificium, Bethlehem domus panis interpretatur. Insula autem unaquæque anima fidelis: insula omnis Ecclesia sanctorum, quæ ab huius seculi fluctibus altiora petēdo separata, totam iam se per spiritus sancti feruorem purificans, hostiam acceptabilem Deo reddit, & sui pectoris hospitium uiui panis domicilium facit.

Et ait Samuel: Quomodo uadam? Audiet enim Saul, & interficiet me. Et ait Dominus: Vitulum de armento tolles in manutua, & dices: Ad immolandum Domino ueni. Et uocabis Isai ad uictimam, & ego ostendam tibi quid facies, & unges quemcumque monstrauero tibi. Aiebant Domino propheta, aiebant & apostoli: Quomodo regnum noui Testamenti prædicare poterimus? audient enim legis æmulatores Iudæi, & interficiēt nos. Quem enim prophetarum non sunt persecuti? et occiderunt eos qui prænucciabant de aduentu Christi. Quibus Dominus respondens, corpus suum de plebis conuersatione segregatum, arctioris cōtinentiæ manu corripere, & ad mortem pro Domino suscipiendam paratum gestare præcepit, necnō & suos auditores ad subeundam martyrii gloriam accendere, quasi ad uictimam Isai uocare mandauit. Numquam enim melius allator mortis superatur, quā cum suo amore toleratur. Et ego, inquit, uobis o prophetæ mei, præconesque futurorum, non ut alijs per homines, sed per infusionem mei spiritus, quid dicatis aut faciatis, et quis, ubi, uel quando uenturus sit Christus, ostendā. Possunt hæc de Ioanne Baptista specialiter intelligi, quem de

Esai. 9.
Ibidem.
Esai. 33.
Iona. 2.

Christo euangelizantem audierunt, & occiderunt Iudæi: sed ille & corpore & mente paratus ad martyrium, auditores ad uictimā, hoc est ad baptismum pœnitentiæ uocabat. Cui non alius quis homo magister, sed Deus ipse quid faceret ostendit: datoque sancti spiritus signo, cui de omnibus quos baptizabat diuinitatis testimonium daret, edocuit.

Venitque in Bethlehem, & admirati sunt seniores ciuitatis, occurrentes ei, dixeruntque: Pacificus ne ingressus tuus? Et ait: Pacificus. Exortis in mundo prophetarū de Christo præconijs, occurrentes eisdem prophetis deuota mente quicquid prudentiores, iam digna miraculo eorum dicta ducebant, solliciti & intentione perquirebant, si hæc eadem prophetarum oracula pacem seculis aduenturam signarent: an Mosaicæ legis instar iugum importabile super discipulorum essent impositura ceruices. Responduntque prophetæ, ac suis singuli proclamabāt in libris, ad hoc se in Dei missos ciuitatem, ut testimonium perhiberent illi, qui uenturus esset ad pacificanda terrestria cœlestibus: & post longa inimicitia discrimina, quæ humana merebatur iniquitas, reconciliandū Deo mundum, per ueneranda sui sanguinis mysteria. Quod eodem ordine potest & de Ioanne accipi, quia uitam & doctrinā eius admirantes populi, putabant eum Christū, & de statu eius solliciti quærebant. At ille pacem se terris uenturā annunciare testatus.

Ad immolandum, inquit, Domino ueni: sanctificamini, & uenite mecum, ut immolem. Id est, ad docendum et patiendum pro Domino ueni: baptizamini & credite mecum, ut pariter in Christo uiuamus.

Sanctificauit ergo Isai, & filios eius, & uocauit eos ad sacrificium. Omnes sanctificauit, sed Dauid solum oleo chrisimatis unxit: quia multa Ecclesiæ membra, sed unum est caput. Multos baptizauit Ioannes, sed in unum columba descendit.

Cumque ingressi essent, uidit Eliab, & ait: Num coram Domino est Christus eius? Et Dominus dixit ad Samuel: Ne respicias uultum eius, & cætera. Inducit filios Isai, primum, secundum, & tertium. In his quisquam quid dignè ungetur, nō inuenitur: quia prouidit synagoga legis doctores, prophetas & psalmistas: sed omnes hi participes, nemo in eis author humanæ salutis inuenitur.

Adducit itaque Isai septem filios suos coram Samuel, et ait Samuel ad Isai: Non elegit Dominus ex istis. Septenarius numerus propter sabbatum legis, sicut octonarius Euangelio propter resurrectionis mysterium congruit. Nullus igitur ex his qui secundam legem perfecti, sabbatū tantummodo uel corporis in presenti, uel etiam spiritus in futuro seculo sperant, prædicant, percipiunt, tametsi celsus meritis, & uiribus fortis existens, mundum saluare sufficit.

Dixitque Samuel ad Isai: Nunquid iam completi sunt filij? Qui respondit: Adhuc reliquus est paruulus, et pascit oues. Præmissis in mundo legis doctoribus, præmissis prophetis præconio, præmissa deuotione psalmodiæ, præmissa denique longa deuotione populi, per legem Moyli prophetis & psalmistis

10
20
30
40
50
60

mittis in diuinis obsequijs eruditus, supererat ad huc Christi incarnatio, in temporum plenitudine uentura. De quo rectè intelligitur, quod ait Isai: Adhuc reliquus est paruulus, et pascit oues. Paruulus enim natus est nobis, filius datus est nobis. Qui loquitur in Euangelio: Ego sum pastor bonus, & cognosco meas, & cognoscūt me meæ. Nec sine certatione mysterij idem paruulus, & antequam à propheta ungeretur, oues pauisse narratur: quia pastor ille bonus, qui uenit ut uitam habeant, & abundantius habeant, nonagintanouem oues pascebat in coelis, antequam centesimam quæreret atque inueniret in terris. Hic octauum numerum impleuit: quia & nostræ spem resurrectionis & suæ nobis tribuit exemplum. Siquidem dies quo Dominus surrexit, à die quidem passionis eius tertius, sed à die primæ conditionis est octauus. Sic etiam post sex huius seculi ætates, & septimam, quæ nunc illa in uita geritur, sabbati animarum, quæ si octaua ætas nostræ resurrectionis aduentura speratur.